泉 州 市 物 价 局
泉 州 市 财 政 局       文   件
泉 州 市 教 育 局
 泉价[2006]165号
 关于重新核定普通高中学费收费标准的通知
各县（区、市）物价局、财政局、教育局、市直各学校：

根据《福建省物价局、财政厅、教育厅关于进一步规范普通高中收费管理有关问题的通知》（闽价[2004]费149号）文件精神，泉州市普通高中学费收费标准重新核定方案依法经过价格听证程序后，已报经市政府同意，现就我市普通高中学费收费标准有关问题通知如下：

一、泉州市普通高中学费收费标准

1、省一级达标学校950元/生、学期;

       2、省二级达标学校850元/生、学期;

       3、省三级达标学校750元/生、学期;

       4、一般普通高中:中心城区720元/生、学期，县（市）城关650元/生、学期，农村350元/生、学期。

二、进一步规范普通高中收费管理

      普通高中学费执行新的标准后,各地要严格执行福建省物价局、财政厅、教育厅《关于进一步规范普通高中收费管理有关问题的通知》（闽价[2004]费149号）文件规定，加强收费管理，杜绝乱收费行为。
    1、普通高中收费项目确定为学费、择校费、代办费、寄宿生住宿费。代办费项目归并为课本费、簿籍费两项，由各县（区、市）物价、财政、教育部门制定具体标准，报市物价、财政、教育部门备案。代办费标准应遵循“按实发生、据实收取、不得盈利、及时结算、多退少补”的原则制定，代办费不缴存财政专户，由学校统一管理，学校财务部门要设立明细帐，分项核算，学校应在学期末及时结算并向学生及家长公布，抄报当地物价、财政、教育部门备案。
    2、对看电影、体检和列入教学大纲的社会实践等代办收费，学校可根据实际情况按照“一事一收、事毕结清、多退少补、不得盈利”的原则进行处理。除此之外，不得再向学生收取其它任何费用。在社会实践基地发生的住宿、伙食费标准按属地管理原则由县（区、市）价格管理部门据实核定，不得盈利，否则，不得制定和收取上述费用。代办项目在事毕结清后，其收支情况必须在学校范围中公示。
3、普通高中住宿费标准由各县（区、市）物价、财政、教育部门核定,报市物价、财政、教育部门备案。
4、严格执行高中“择校生”三限政策，控制“择校生”人数。三级达标以上的普通高中学校招收“择校生”在总招生计划内允许招收不超过30%的“择校生”，每班学生数（含择校生）不得超过54人。收取的“择校费”应首先用于归还银行贷款本息和主要用于改善办学条件，弥补公用经费不足。

5、各县(区、市)教育行政部门要会同有关部门制定具体措施,对家庭经济困难的学生实行学费减免，减免比例不低于应收学费总额的10%，如遇重大自然灾害，减免比例还要适当提高，减免贫困生的比例应占学生总数的15%以上。特别是对品学兼优，家庭经济困难的学生，在落实学费减免政策的同时，还应动员学校以及社会各界的力量给予生活上的帮助，以确保学生不因经济困难而辍学。

6、各地物价、教育、财政及有关部门，要互相配合，共同做好普通高中收费的管理和监督检查工作。对违反收费政策，擅自设立收费项目、提高收费标准，或违反“择校生”招生政策的，发现一起，查处一起，并追究有关责任人的责任。

本通知自2006年秋季起执行，各学校接文后，要及时到当地物价部门办理收费许可证变更手续，并切实做好收费公示工作。

            泉州市物价局      泉州市财政局      泉州市教育局

                        二ＯＯ六年十一月一日
 主题词:经济管理  收费  学费  通知
	抄送:省物价局、省财政厅、省教育厅，市委办、市人大办、市政府办、市政协办，黄维礼、潘燕燕副市长，张一申、陈 贻萍副秘书长、存档

	 泉州市物价局                      2006年11月1日印发